
                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
                                                                               
                          
 
 
 

BUENOS AIRES,    5 JULIO 2012 
 

VISTO Expte. IUNA 07/027/12 y el Despacho de la Comisión de Interpretación 
y Reglamento de fecha 4  de julio   de 2012 ; y, 
 

CONSIDERANDO 
 

Que se ha donado al Departamento de Artes del Movimiento material 
bibliográfico y audiovisual para uso didáctico. 
 

Que el Consejo Departamental  del Departamento de Artes del Movimiento 
manifiesta que la donación ofrecida resulta de interés para el efectivo cumplimiento de los 
objetivos del citado Departamento.  
 

Que la donación referida no implica erogación alguna para el presupuesto del 
Departamento de Artes del Movimiento. 

 
Que se ha dado la participación correspondiente al Servicio de Asesoramiento  

Jurídico Permanente. 
 

Por ello, y de conformidad con el Artículo 25°, inciso t) del Estatuto Provisorio 
de este Instituto Universitario Nacional del Arte, 

 
 

EL CONSEJO SUPERIOR  
DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1°: Aceptar la donación realizada al Departamento de Artes del Movimiento 
que se acompaña en el Anexo I de la presente Resolución. 
 
ARTICULO 2°: Agradecer la donación mencionada en el ARTICULO1º. 
 
ARTICULO 3º: Encomendar al Departamento de Artes del Movimiento que remita un 
informe de los bienes enunciado en el ANEXO I a la División de Control de Patrimonio y 
Registro de Bienes a fin de que se proceda a inventariar los mismos. 
 
ARTICULO 4°: Regístrese. Comuníquese a todas las Dependencias Administrativas del  
Rectorado, a los Departamentos y Áreas Transdepartamentales del IUNA, a la Unidad de 
Auditoría Interna. Publíquese en el Boletín Informativo del IUNA. Cumplido, archívese. 
 
 
RESOLUCION  
CONSEJO SUPERIOR Nº  0038 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
ANEXO I 

RES. CS Nº 0038 
 

DEPARTAMENTO DE ARTES DEL MOVIMIENTO   
DETALLE DE  DONACIONES DE MATERIAL BIBLIOGRÁFICO/AUDIOVISUAL - AÑO 2011 

 
N° FECHA SOPORTE DONANTE AUTOR TITULO/EDICIÓN 

1.  18/02/11 Revistas Laura Papa  El cuerpoespin. Bimestral. Bogotá: 
Asociación Alambique, Ontología 
Cultural, Diciembre 2009 –  

2.  23/02/11 Libro Muñoz Parra, 
Brisa 

Muñoz Parra, 
Brisa 

Eukinetik-tech  
(NOTA: Proyecto de creación de 
software prototipado para danza y 
performance diseñado bajo un 
sistema interactivo en tiempo real 
que involucra imagen, sonido y 
cuerpo en  movimiento). Santiago 
de Chile: B. Muñoz Parra, 2009. 

3.  23/02/11 Libro Ludueña, 
Miguel Angel.  

Ludueña, Miguel 
Angel.  

 

TAP: una mirada desde el 
hemisferio sur. Buenos Aires: Lud 
Editor, 2010. 112 p. 23x17 cm. ISBN 
978-987-05-9391-1 

4.  23/02/11 DVD Mariana Sirote ----- X° ANIVERSARIO. Neuquén: 
Escuela Experimental de Danza 
Contemporánea, Dic. 2010. 

5.  23/02/11 DVD Mariana Sirote ----- Obras del Elenco 
Patagónico de la Ciudad de 
Neuquén, 
27-09-2010 (ensayo general):  
-Danza para no morir. 
-Para saber si existe el aire. 

6.  25/02/11 DVD Alfredo Gurquel 
y Juana 
Lederer. 

AaVv NUITS DE BALLET 1. Dirección 
general: Alfredo Gurquel y Juana 
Lederer. Buenos Aires: Teatro 
Empire, Julio 2010. 

7.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Bel, Jérôme. 1. T
he show must go on en Bs. As. 
Buenos Aires: Centro de la 
Cooperación, 20/10/2008. 

8.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Le Roy, Xavier 
(Francia), 
Spångberg, 
Mårten  (Suecia). 

Project in Buenos Aires. Buenos 
Aires: Itto. Investigación Artes del 
Movimiento y Dpto. Artes 
Dramáticas (IUNA)/CCC y 
CCRRojas, 2009. 

9.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Keersmaeker, 
Anne Teresa de; 
Janssens, Ann 
Veronica y 
Francois, Michel. 

The song/rosas. Teatro de La Ville , 
París, junio  2009 y Kaaitheater, 
Bruselas, septiembre 2009. 
 

10.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Touzé, Loïc. Elucidation.  
Francia, 16/07/2008. 

11.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Burrows,Jonathan 
(Inglaterra). 
Ritsema, Jan 
(Francia) 

Weakdancestrongquestions 
31/12/2002 

12.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Off Nibroll. 
(Japón) 

Public=un+public 
30 marzo 2009.  
 
 

13.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Monzaemon 
Chikamatsu. 
(Japón) 

Lovers´ exile. Kyoto: Bunraku 
Puppet Theater (Género muñecos), 
1979/80. 

14.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Kaitaisha, 
Gekidan. 
(Japón).   

Bye bye phanton. Fortaleza, 
26/03/04.  

15.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Hijikata, Tatsumi 
(Japón)  

Notational butoh.  

16.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Kusuno, Takao. O marginal da dança. Brasil, San 
Pablo, mayo 2006. 



                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
17.  25/02/11 DVD Itto. 

Investigación 
DAM 

Yubiwa Hotel. Candies: girlish hardcore. 
Japón, 17-06-2006.  

18.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Anónimo. Sagimusune. [Kabuki].  
Japón, 1993/2003 

19.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Durning, Heidi S. Ruby memorial.  Japón. 

20.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Anónimos Noh excerps. Abril 2005. El camino 
de onnagata. Enero 2004. 

21.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Directora: K, 
Alice. 

Qioguem?!.  Brasil: Núcleo Hana de 
Cooperativa paulista de Teatro.  

22.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Cruz, Rodrigo; 
Cunha, Rodrigo 
[Intérpretes y 
actores] 

Dúplice. Brasil, 2008. 

23.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Salamon, Eszter 
(Hungría). Cvejic, 
Bojana (Serbia). 

And then… 2000. 

24.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Aa.Vv. Postmodern dance en Estados 
Unidos. 

25.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Asentic, Sasa. 
(Serbia). 

My private bio-politics.  2007/2008. 

26.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Domingues, 
Juan. 

All good spices are my age.  
España, enero, 2008. 

27.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Charmatz, Boris. Herses, 1997. Francia: mayo 2008. 

28.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Elfriede Jelinek. 
Director: 
Stemann, 
Nicolas. 

RAF  Unplugged. Alemania, junio 
2005. 

29.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

 Stemann, 
Nicolas 

Die rauber (los bandidos). Alemania 
 

30.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Elfriede Jelinek. 
Director: Wieler, 
Jossi.  

Autor y realizador:        
Wolf, Jochen. 

Une femme a abattre (die gehasste 
frau Jelinek). Alemania, 1997. 

31.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Schlingensief, 
Christoph. 

Eine kirche der angst vor dem 
fremden in mir. Deutscheland Deine 
Kunstler, 2009.  Alemania 

32.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Schlingensief, 
Christoph. 

Hamlet this is your family, ©2001. 
Alemania, 2006.  

33.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Pollesch, Réne Ich schau dir in die augen, 
gesellschaftlicher 
verblendungszusammenhang!... 
Alemania, estreno 13 enero 2010. 

34.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Pollesch, René. Cappuccetto rosso. Estreno 
01/10/2005. Alemania: Berlin, 2006. 

35.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Pollesch, Rene. Tod eines praktikanten. Alemania. 

36.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

She she pop and 
Ihre Väter . 

Testament. Alemania. 

37.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

William 
Shakespeare. 
Director: Pucher, 
Stefan.   

Der sturm (La tempestad). 
Kammerspielle, Münchner.  
Alemania: Berlín, 2008/2009. 

38.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Tod, Dantons. 
(Alemania) 

Schauspiel koln. Estreno 
06/01/2010. 

39.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 

Nicola Nord and 
company. 

Little red (play): her story. Alemania: 
Berlín, 12/10/006. 



                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
DAM 

40.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Needcompany. 
Jan Lauwers.   

La maison des cerfs (La casa de los 
ciervos). Estreno 28/07/2008. 
Bélgica. 

41.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Forsythe, William  
 y Thomas, 
Kendall. 

Human writes. Performance e 
instalación. Estados Unidos: 23 al 
27/10/2005. 

42.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Touzé, Loïc. Morceau. Francia, junio 2003. 

43.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Touzé, Loïc  Love. Francia. 

44.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Touzé, Loïc. “9”. Francia, 2007. 

45.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Konjar, Jurij. Ulysses. Eslovenia, 21/02/2009. 

46.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Iasparra, Viviana 
y  Kesler, Fabián. 

Lo visual y lo sonoro, conexiones 
multiples 1. Workshop. Argentina. 

47.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Iasparra, Viviana 
y  
Kesler, Fabián. 

Lo visual y lo sonoro, conexiones 
multiples  2. Workshop. Argentina, 
IUNA. 

48.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Holzhausen, 
Bettina (Suiza). 

Creating dance, thinking 
performance 1. Workshop. IUNA. 
 

49.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Holzhausen, 
Bettina (Suiza). 

Creating dance, thinking 
performance 2.  Workshop. IUNA.  

50.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Estévez, Eugenia La paradoja, la elección. La 
improvisación como herramienta 1. 
Workshop. Argentina, IUNA. 

51.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Estévez, Eugenia. La paradoja, la elección. La 
improvisación como herramienta 2. 
Workshop. Argentina. 

52.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

IUNA-
Movimiento 

I Jornadas estudiantiles de 
investigación en danza. Edición de 
trabajos de graduación, miniaturas 
coreográficas, talleres, conferencias. 
Argentina, nov. 2007. 

53.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

IUNA-
Movimiento 

I Jornadas estudiantiles de 
investigación en danza. Miniaturas 
coreográficas proyectos de tesina (3) 
y obras (2). Argentina 

54.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Bel, Jérôme 
(Francia). 

Jérôme Bel como espectador 1. 
Conferencia,  seminario internacional 
para bailarines y actores. 
Performance: nuevas estrategias de 
acción. Buenos Aires: IUNA-
Movimiento, 2008. 

55.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación  

Bel, Jérôme 
(Francia). 

Jérôme Bel como espectador 2. 
Conferencia. Seminario 
internacional para bailarines y 
actores. Performance: nuevas 
estrategias de acción. Buenos Aires: 
IUNA-Movimiento, 2008. 

56.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Morrish, Andrew 
(Australia). 

Improvisación y performance. 
Workshop y entrevista. Seminario 
internacional para bailarines y 
actores. Performance: nuevas 
estrategias de acción. Buenos Aires: 
IUNA-Movimiento, 2008. 

57.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Le Roy, Xavier y 
Spangberg, 
Marten (Francia.) 

Conferencia en el IUNA –DAM. 

58.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Bel, Jérôme y Le 
Roy, Xavier 
(Francia). 

Entretien Xavier Le Roy/Jérôme Bel 
(entrevista en francés). 2007/2008. 

59.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Katz, Helena. 
(Brasil) 

Teoría del corpomedia 1. Seminario.  



                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
60.  25/02/11 DVD Itto. 

Investigación 
DAM 

Cvejic, Bojana. 
(Serbia). 

¡Coreografía o más!  1. Seminario. 
Primer día 1.  
2010. 

61.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Cvejic, Bojana 
(Serbia).  

¡Coreografía o más! 2. Seminario. 
Primer día 2.  
2010. 

62.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Cvejic, Bojana. 
(Serbia). 

 ¡Coreografía o más!  3. Seminario. 
2010. 
 

63.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Cvejic, Bojana. 
(Serbia) 

¡Coreografía o más!  4. Seminario. 
Cuarto día 1.   
2010. 

64.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Cvejic, Bojana. 
(Serbia). 

¡Coreografía o más!  5. Seminario. 
Cuarto día 2.   
2010. 

65.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Cvejic, Bojana. 
(Serbia) 

¡Coreografía o  
Más!  6. Seminario.2010.  
 

66.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Thies Lehmenn, 
Hans (Alemania). 

Teatro más allá del drama 1. 
Seminario.  
 

Thies Lehmenn, 
Hans. 
(Alemania).  

Teatro más allá del drama 2. 
Seminario.  
 

67.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Varapoulou, 
Eleni 

Entrevista sobre Pina Bausch. 
Agosto 2010 

68.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Thies Lehmenn, 
Hans. 
(Alemania). 

Teatro más allá del drama 3. 
Seminario. 2010. 
 

69.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Thies Lehmenn, 
Hans. 
(Alemania). 

Teatro más allá del drama 4. 
Seminario. 2010. 
 

70.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Thies Lehmenn, 
Hans. 
(Alemania). 

Teatro más allá del drama 5. 
Seminario. 2010. 
 

71.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

 La Ribot 
(España). 

Investigaciones sobre la risa 1. Día 
1. 

72.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

La Ribot. 
(España) 

Investigaciones sobre la risa 2. Día 
2 parte 1.  

73.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

La Ribot. 
(España). 

Investigaciones sobre la risa 3. Día 
2 parte 2. 

74.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

La Ribot. 
(España) 

Investigaciones sobre la risa 4. Día 
3. 

75.  25/02/11 DVD Itto. Investigac. 
DAM 

La Ribot. 
(España) 

Investigaciones sobre la risa 5. Día 
4, parte 1.   

76.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

La Ribot. 
(España) 

Investigaciones sobre la risa 6. Día 
4, parte 2. 
 

77.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Bel, Jérôme. Con 
Frédéric Seguette 
(Francia) 

Shirtology. Francia: festival de 
danza de Montpellier, julio 1999. 

78.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Bel, Jérôme. 
Coreografía: 
Linke, Susanne. 
(Francia) 

The last performance Extraído de 
“Wandlung” Festival de danza de 
Berlín, agosto 1999. 
 

79.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Bel, Jérôme. Con 
Frédéric Saguette 
(Francia) 

Nom donne par l'auteur Estreno 
1994. Francia: filmada en Centre 
National de la Danse, mayo 2005.  

80.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Spangberg, 
Marten 
 (Suecia) 

Dark. 
Estocolmo, octubre 2009 

81.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Bel, Jérôme 
Francia 

-"Xavier Le Roy". París/Berlin, 2003.  
 -Salut für Caudwel. 2006. 

Schwartz, Wagner   
Brasil 

Placebo  
Febrero, 2009.  

82.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM Torres, Micheline  

Brasil. 
Carne  
Mayo, 2008. 

83.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 

Companha Olga 
Roriz. 

Confidencial (Confidential). Estreno: 
Lisboa: Teatro Camoes, sept. 2004. 



                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
DAM 

84.  25/02/11 DVD Itto. 
Investigación 
DAM 

Mantero, Vera & 
Guests 
(Portugal) 

Until the moment god is detroyed by 
the extreme excersice of beauty. 
Bruselas:  kaaitheater, 23/02/2007. 

85.  29/03/11 DVD Profesores 
Baquedano-
Anzil 

Profesores 
Baquedano-Anzil 

Trabajos coreográficos. DAM: 
Apreciación Musical I Comisión  A, 
2010. 

86.  12/04/11 Libro Cetta, Pablo y 
Di Liscia, Oscar 
Pablo. 

Cetta, Pablo y Di 
Liscia, Oscar 
Pablo. 

Elementos de contrapunto atonal.   
Buenos Aires: Educa, 2010. 
(Cuadernos de estudio N°6). 

87.  14/04/11 Anuario Gobierno de la 
Ciudad de 
Buenos Aires 

Anuario 2009: 
Industrias 
creativas de la 
Ciudad de 
Buenos Aires 

Buenos Aires: Dirección de 
Industrias Creativas, 2010.  

88.  15/04/11 Revista  
2 ejempl. 

Prof. Julia 
Pomiés 

JyC editores Kiné. Año 20 – N° 96, Abril/Junio, 
2011. 

89.  18/04/11 Libro Sr. Carlos 
Alberto Molina 

Borges, Jorge 
Luis 

El Aleph Buenos Aires: Arte Gráfico 
Editorial Argentino, 2011. 

90.  19/04/11 DVD 
3 copias 

Prof. Daniel 
Sánchez 

Lloyd Webber, 
Andrew 

Cats (Backstage de la comedia 
musical) 

91.  19/04/11 DVD 
2 copias 

 

Prof. Marcelo 
Isse Moyano 

Troell, Jan Momentos que duran para siempre. 
Suecia/Finlandia: IFC films/Final Cut 
Productions, 2008. 

92.  19/04/11 DVD 
2 copias 

Prof. Marcelo 
Isse Moyano 

Favio, Leonardo Aniceto. Argentina: INCAA/Favio, 
2008. 

93.  19/04/11 DVD  
2 copias 

Prof. Marcelo 
Isse Moyano 

De Sica, Vittorio Ladrones de bicicletas. Italia: De 
Sica, 1948.  

94.  19/04/11 DVD 
2 copias 

Prof. Marcelo 
Isse Moyano 

Marshall, Rob Nine. EE.UU: Platt/Weinstein/De 
Luca/Marshall, 2009. 

95.  19/04/11 DVD  
2 copias 

Prof. Marcelo 
Isse Moyano 

Daniels, Lee  Preciosa. EE.UU.: Lee Daniels, 
Sarah Siegel-Magness y Gary 
magness, 2008 

96.  19/04/11 DVD 
2 copias 

 

Prof. Marcelo 
Isse Moyano 

Piñeyro, Enrique  El rati horror show. Argentina: 
INCAA – AQUAFILMS, 2010. 

97.  19/04/11 DVD  
2 copias 

Prof. Marcelo 
Isse Moyano 

Allen, Woody  El sueño de Casandra. Inglaterrra: 
The Weinstein Company, 2008 

98.  19/04/11 DVD 
2 copias 

 

Prof. Marcelo 
Isse Moyano 

Van Sant, Gus  Milk. EE.UU.: Focus 
Features/Ground Swell, 2008 

99.  19/04/11 DVD  
2 copias 

Prof. Marcelo 
Isse Moyano 

Park Chan-wook Old boy: cinco días para vengarse. 
Corea del Sur: Show East/EGG 
Films, 2003 

100.  19/04/11 DVD  
2 copias 

Prof. Marcelo 
Isse Moyano 

Rodríguez,R.;  
Miller, F.  y 
Tarantino. Q.  

La ciudad del pecado. EE.UU: 
Robert Rodríguez, Frank Miller y 
Elizabeth Avellán, 2005. 
 

101.  19/04/11 DVD  
2 copias 

Prof. Marcelo 
Isse Moyano 

Allen, Woody  Poderosa afrodita. EE.UU.: Robert 
Greenhut, Helen Robin y otros, 
1995. 

102.  12/05/11 Libro Ministerio de 
Educación, 
Secretaría de 
Políticas 
Universitarias.  

Presidencia de la 
Nación, 
Ministerio de 
Educación, 
Secretaría de 
Políticas 
Universitarias 

Anuario 2001. Estadísticas 
Universitarias. Argentina: 
Presidencia de la Nación, Ministerio 
de Educación, Secretaría de 
Políticas Universitarias, 2007.  
312 p.: il; 21x30 cm. 

103.  09/06/11 VHS G. Vaudagna De Mey, Thierry Rosas danst rosas. Bruselas: 
Thierry De Mey., 1997. 
 

104.  09/06/11 VHS G. Vaudagna Saura, Carlos. Bodas de sangre. España: Carlos 
Saura, 1981. 
 

105.  09/06/11 VHS G. Vaudagna Elías, Francisco. María de la O. Francisco Elías, 
1936. 

106.  09/06/11 VHS G. Vaudagna Serrano de 
Osma, Carlos 

Embrujo. Carlos Serrano de Osma, 
1947. 

107.  09/06/11 VHS G. Vaudagna Neville, Edgar Duende y Misterio del flamenco. 
España:  Edgar Neville, 1952. 

108.  09/06/11 VHS G. Vaudagna Rovira Beleta, 
Francisco. 

El amor brujo. España: Francisco 
Rovira Beleta para Films R.B., 1967. 



                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
109.  09/06/11 VHS G. Vaudagna Saura, Carlos. Flamenco. España: Juan Lebrón 

Producciones, Dir. Carlos Saura, 
[¿1995?]. 
 

110.  15/06/11 Revista Agustina Llumá Agustina Llumá Balletin Dance N° 199 

111.  15/08/11 DVD Cátedra Beade Ballet Contemp. 
Teatro General 
San Martín 

Consagración de la primavera.   
Anna Frank de Mauricio Wainrot.   

112.  18/08/11 Revista Prof. Julia 
Pomiés 

Julia Pomiés Revista Kiné N° 98 Ago-Oct 
2011 

113.  19/08/11 Libro Prof. 
S.Tambutti 

Pérez Buchelli, 
Elisa y Muñoz 
Ponzo, Pablo. 

Primas hermanas: proyecto de 
investigación en danza moderna y 
contemporánea. 

114.  01/09/11 Libro Prof. M. E. 
Anllo 

Méndez, F. A.; 
Blanco, J.; 
Castillo Gallusser, 
S. y otros. 

Abralapalabra N° 43: reflexión y 
crítica. Guatemala: Universidad 
Rafael Landívar, 2010.  
 

115.  01/09/11 Libro Prof. Héctor 
Aricó 

Héctor Aricó • Danzas tradicionales argentinas: 
una nueva propuesta. Buenos Aires: 
Elvira Ed., 2011. 

116.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bioy Casares, 
Adolfo. 

Diario de la guerra del cerdo. 
Buenos Aires : Emecé, 1969 

117.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bioy Casares, 
Adolfo. 

La invención de Morel.  
Buenos Aires :  Colihue, 1981.  

118.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bioy Casares, 
Adolfo. 

Clave para un amor. Buenos Aires : 
Losada, ¿1993?.  

119.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bioy Casares, 
Adolfo. 

Historias de amor.  
Buenos Aires : Emecé, 1972.  

120.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Coetzee, John 
Maxwell.  

Diario de un mal año. Buenos aires: 
Mondadori, 2007.  
 

121.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bioy Casares, 
Adolfo. 

El sueño de los héroes. Buenos 
Aires : Emecé, 2005.  

122.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Iglesias, Jovita y 
Arias, Silvia 
Renée. 

Los Bioy.  Buenos Aires : Tusquets, 
2002.  

123.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Cortázar, Julio. Prosa del observatorio. Barcelona : 
Lumen/ de la Flor, 1972.  
 

124.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Cortázar, Julio. Argentina: años de alambradas 
culturales. Buenos Aires : Muchnik, 
1984.  
 

125.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Quiroga, 
Horacio. 

Cuentos de la selva. Buenos Aires : 
Página/12, ¿199-?  
 

126.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Pasolini, Pier 
Paolo. 

Teorema. Barcelona :Orbis, 1987.  

127.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Ocampo, Silvina. La continuación y otras páginas. 
Buenos Aires :CEAL, 1981.  

128.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Ocampo, Silvina. Invenciones del recuerdo. Buenos 
Aires: Sudamericana, 2006.  
 

129.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Ocampo, Silvina. Las repeticiones y otros relatos 
inéditos. Buenos Aires: 
Sudamericana, 2006. 

130.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Ocampo, Silvina. Canto escolar. Buenos Aires : 
Fraterna, 1979.  

131.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Ocampo, Silvina. 
Dibujos Norah 
Borges. 

Breve santoral. 1° ed. Buenos Aires 
: Gaglianone, 1984.  
 

132.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 

Kaufmann, 
Paola.  

El lago. Buenos Aires: Planeta, 
2005. 



                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
Brandolino 

133.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Kafka, Franz. Relatos completos 2. Buenos Aires : 
Losada, 2005. 

134.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Asturias, Miguel 
Ángel. 

Hombres de maíz. Buenos Aires : 
Losada, 1949.  

135.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Kawabata, 
Yasunari. 

Primera nieve en el Monte Fuji. 
Bogotá: Norma, 2008.  

136.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Galán, José; 
Higa, Marcelo; 
Forn, Juan y  
otros. 

Tokonoma 14: Japón desde 55 
palabras. Buenos Aires: Amalia 
Sato, 2010.  

137.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Murakami, 
Haruki. 

Sputnik, mi amor. Buenos Aires: 
Tusquest, 2007.  

138.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Yutang, Lin. Obras escogidas II. Buenos Aires: 
Sudamericana, 1957.  

139.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

McCracken, 
Elizabeth. 

La casa del gigante.Buenos Aires: 
Emecé, 1999.  

140.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

García Reig, 
Juan Carlos 

Los días de miércoles. Buenos 
Aires: del Castillo, 1986.  
 

141.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Moix, Terenci. Amami, Alfredo!: polvo de estrellas 
(Novela con soprano). Barcelona: 
Plaza & Janés, 1984.  

142.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Pallaoro, José 
María. 

Pájaros cubiertos de ceniza. Pcia. 
de Bs. As.: de la talita dorada, 1994.  

143.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

28. Nabokov, 
Vladimir.  

La veneziana. Madrid: Alianza, 
1995. 

144.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Schultz, Uwe.  
 

La fiesta: de las Saturnales a 
Woodstock. Madrid: Alianza, 1994. 

145.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

McCullers, 
Carson.  
 

La balada del café triste. Barcelona : 
Bruguera, 1982.  

146.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

McCullers, 
Carson.  

La balada del café triste. Barcelona: 
Seix Barral, 1958.  

147.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

McCullers, 
Carson.  

Reloj sin manecillas.   

148.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Dujovne Ortiz, 
Alicia.  

El buzón de la esquina. Buenos 
Aires: Calicanto, 1977. 

149.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Píndaro.  Odas triunfales. Barcelona: Planeta, 
1990. 

150.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Arlt, Roberto.  El juguete rabioso. Buenos Aires: 
Losada, 1958. 

151.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Senone, Hugo y 
Petrzela, Carlos.  

Rendija: 1980/1986. Pcia. de 
Buenos Aires: Cronopio Azul, 1991. 

152.  05/09/11 Libro 
[Tapas 

invertidas]. 

Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Barbosa Ehraije, 
Gladys Edich 

Profecía de cigarras/La penúltima 
rosa de Abril. Buenos Aires: la Luna 
Que, 2001. 

153.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Barbosa Ehraije, 
Gladys Edich..  

Una lenta estación entre dos soles. 
Buenos Aires: la Luna Que, 1999. 

154.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bignozzi, Juana.  Regreso a la patria. Buenos Aires: 
libros de tierra firme, 1989. 

155.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

28. Sturla, Ana María.  
 

Tiempo gastado. Buenos Aires: 
Instituto amigo del libro argentino, 
1968. 

156.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 

Aa.Vv.  Poesía: 36 autores. La Plata: La 
Comuna Ed., 1998. 



                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
Brandolino 

157.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
Brandolino 

Aguinis, Marcos.  La cruz invertida. Barcelona: 
Planeta, 1970. 

158.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Jacques, Amadeo.  Escritos. Buenos Aires: Estrada, 
1945. 

159.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Saint-Exupéry, 
Antoine de.  

El Principito. Buenos Aires: Emecé, 
1951. 

160.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bach, Richard.  Ilusiones. Buenos Aires: Pomaire, 
1977. 

161.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bach, Richard.  Ilusiones. Buenos Aires: Javier 
Vergara,1986. 

162.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Valera, Juan.  
 

El pájaro verde y otros cuentos. 
Buenos Aires: Alianza, [199-]. 

163.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Solyenitzin, 
Alejandro.  
 

Cuentos en miniatura. Buenos Aires: 
Emecé, 1969. 

164.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Chejov, Antón.  
 

El monje negro. Buenos Aires: 
Alianza, [s/f]. 
 

165.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Asuaje, Jorge P.  El día que hicimos entre todos. 
Buenos Aires: la Gráfica del Sur, 
1994. 

166.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Balzac, Honorato 
de.  
 

La piel de zapa/ Papá Goriot. 
Barcelona: Bruguera, 1978.  

167.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

29. Lombardi, 
Enrique.  
 

Manual de canto gregoriano. Buenos 
Aires: Casa América, 1976. 

168.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Salvat, Ángel L. 
M.  

Alma de pie de gallo. Buenos Aires: 
Lucta, 1977. 

169.  05/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Senge, Peter M.  
 

La quinta disciplina: cómo impulsar 
el aprendizaje en la organización 
inteligente. México: Granica, 1998.  

170.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Freud, Sigmund.  
 

Moisés y la religión monoteísta. 
Buenos Aires: La página/Losada, 
2004. 

171.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Massuh, Víctor.  
 

La Argentina como sentimiento.  
Buenos Aires: Sudamericana, 1982. 

172.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Morero, Sergio; 
Eidelman, Ariel; 
Lichtman, Guido.  

La noche de los bastones largos: 30 
años después. Buenos Aires: La 
Página/ Sergio Morero,  1996. 

173.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Asociación 
Madres de Plaza 
de Mayo.  
Prólogo de 
Osvaldo Soriano 

Historia de las Madres de Plaza de 
Mayo. Buenos Aires: La Página, 
1995. 
 

174.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Rosenberg, Tina.  
 

Astiz: la estirpe de Caín. Buenos 
Aires: La Página, 1998. 

175.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Instituto de 
Estudios y 
Formación 
C.T.A.  

Shock distributivo, autonomía 
nacional y democratización: aportes 
para superar la crisis de la sociedad 
argentina. Bs. As.: La Página, 2002. 

176.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Laudano, 
Claudia Nora.  

Las mujeres en los discursos 
militares. Buenos Aires, La Página, 
1998 

177.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

López, Ernesto.  
 

Globalización y democracia. Buenos 
Aires: La Página, 1998. 

178.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Macor, Darío; 
Lechner, Norbert 
y otros.  

Estado, democracia y ciudadanía. 
Buenos Aires: La Página,  1999. 

179.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Paz, Daniel y 
Rudy.  
 

Que sigan los éxitos Buenos Aires: 
Daniel Paz y Rudy, 1996. 

180.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 

Giglio, María 
Esther.  

Pepe Mujica: de tupamaro a 
ministro:el loco encanto de la 



                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
Brandolino  sensatez. 1° ed. Buenos Aires: 

Capital Intelectual, 2005. 
181.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 

“Pacha” 
Brandolino 

Le Guin, Úrsula 
K. Ilustraciones: 
Tabaré. 

Alejandro el Espléndido y los 
Alagatos. Buenos Aires: 
Sudamericana, 1998. 

182.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Le Guin, Úrsula 
K.   Directora 
editorial: Canela 

El regreso de los Alagatos. Buenos 
Aires: Sudamericana, 1997. 

183.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Linares, Laura y 
Wolf, Ema.  
Ilustraciones: 
Tabaré. 

Perafán de Palos. Buenos Aires: 
Alfaguara, 1992. 

184.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Ende, Michael.  
Ilustraciones de 
A. Asencio. 

Tranquila Tragaleguas: la tortuga 
cabezota. Madrid: Alfaguara, 1996. 

185.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Botton, Alain de.  Beso a ciegas.  Barcelona: 
Ediciones B, 1999. 

186.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Williams, Niall.  
 

Como en el cielo. Buenos Aires: 
Planeta, 2000. 
 

187.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Kodama, María; 
Masini, María 
Juana y Zangara, 
Irma (Compilad.).  

El camino del haiku.   Buenos Aires: 
Emecé, 2005. 
 
 

188.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Pamuk, Ohran.  
 

Nieve. 1°ed. Buenos Aires: Aguilar, 
Altea, Taurus,  Alfaguara, 2006. 

189.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Porcel, Baltasar. Los argonautas. Barcelona: Seix 
Barral, 1986. 

190.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Asís, Jorge.  
 

Flores robadas en los jardines de 
Quilmes: canguros 1.  6° ed. Buenos 
Aires: Losada, 1981 

191.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Mérimée, Prosper.  
 

Carmen y otros cuentos.  Barcelona: 
Bruguera, 1981. 

192.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Onetti, Juan Carlos.  
 

Dejemos hablar al viento. 
Barcelona: Bruguera, 1985. 

193.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Blaisten, Isidoro.  
 

A mí nunca me dejaban hablar. 
Buenos Aires, Sudamericana, 1985. 

194.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Marcelo Covián 
(selección y 
prólogo).  

Nueva poesía U.S.A.: de Ezra 
Pound a Bob Dylan. Buenos Aires: 
Ediciones de la Flor, 1976. 

195.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Heine, Heinrich.  
 

Noches florentinas / Memorias del 
señor de Schnabelewopsky. 
Navarra: Salvat, 1970. 

196.  08/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Anderson Imbert, 
Enrique.  
 

El cuento español. Buenos Aires: 
Columba, 1959. 

197.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Kundera, Milan.  
 

La inmortalidad. Barcelona: 
Tusquest, 1989. 

198.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Murakami, 
Haruki.  
 

El fin del mundo y un despiadado 
país de las maravillas. Buenos 
Aires: Tusquest, 2010. 

199.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Murakami, 
Haruki.  

After dark. Buenos Aires: Tusquest, 
2009. 

200.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Lahiri, Jhumpa.  
 

El buen nombre. Buenos Aires: 
Emecé, 2005. 

201.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Oé, Kenzaburo.  
 

Salto mortal. Barcelona: Seix Barral, 
2004. 

202.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

James, Henry.  
 

Retrato de una dama. Barcelona: 
Ediciones B/Grupo Z, 1996. 

203.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Hartnack, Justus.  
 

Wittgenstein y la filosofía 
contemporánea. Barcelona: Ariel, 
1972. 



                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
204.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 

“Pacha” 
Brandolino 

Palmier, Jean-
Michel.  
 

Introducción a Marcuse. Buenos 
Aires: de la Flor, 1970. 

205.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Rovaletti, María 
Lucrecia 
(Compiladora).  
 

Hombre y realidad: homenaje a 
Xavier Zubiri (1898-1983). Buenos 
Aires: EUDEBA, 1985. 

206.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Fresneda,  
Walter,  

Iberio. Arte y Moral. La Plata: 
Almafuerte, 1960. 

207.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Henriette.  Las aventuras de las lenguas en 
Occidente: su origen, su historia y 
su geografía. Madrid: Espasa Calpe, 
1997. 

208.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 
 
 

Madariaga, 
Salvador de.  
 

La cruz y la bandera/Las tres 
carabelas. Buenos Aires: 
Sudamericana, 1966. 

209.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Girondo,  
Oliverio.  
 
 
 
 

Veinte poemas para ser leídos en el 
tranvía/ Calcomanías/ 
Espantapájaros. Buenos Aires: 
Centro Editor de América Latina, 
1981. 
 

210.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Lange, Norah.  
 

Personas en la sala. Buenos Aires: 
Centro Editor de América Latina, 
1981. 

211.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Andersen, Hans 
Christian.  
 

La sombra y otros cuentos. Madrid: 
Alianza, 1995. 

212.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Gramuglio, María 
Teresa 
(selección y 
traducción de 
textos). 

El mundo de Guy de Maupassant.  
Buenos Aires: Centro Editor de 
América Latina, 1980.   

213.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Magrassi, 
Guillermo y 
Rocca, Manuel.  
 

La “historia de vida”. Buenos Aires: 
Centro Editor de América Latina, 
1980.   

214.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Racine.  
  
 

Fedra. Buenos Aires: Centro Editor 
de América Latina, 1975. 

215.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Ibsen, Henrik.  Espectros.  Buenos Aires: Centro 
Editor de América Latina, 1973. 

216.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Safouan, 
Moustafa.  

 

¿Qué es el estructuralismo?: el 
estructuralismo en psicoanálisis. 
Buenos Aires: Losada, 1975. 

217.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Toynbee, Arnold 
J.  
 

Guerra y civilización. Madrid: 
Alianza, 1976. 

218.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Beardsley, 
Monroe C. y 
Hospers, John.  
 

Estética: historia y fundamentos. 
Madrid: Cátedra, 1997. 

219.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Marías, Julián.  
 

La mujer en el Siglo XX. Madrid: 
Alianza, 1980. 

220.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Tonelli, Luis.  
 

La vocación. Buenos Aires: 
Sudamericana, 2000. 

221.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Blakeney, Roger 
N.  
 

Manual de análisis transaccional. 
Buenos Aires: Paidós, 1979. 

222.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Davini, María C.; 
Gellon de Salluzzi, 
Silvia R. y Rossi, 
Ana A. 

Psicología general. Buenos Aires: 
Kapelusz, 1978. 
 

223.  28/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Mandolini 
Guardo, Ricardo 
G.  
 

Historia general del psicoanálisis: de 
Freud a Fromm. Buenos Aires: 
Ciordia, 1969. 



                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
224.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 

“Pacha” 
Brandolino 

Chejov, Antón.  
 

El monje negro. Buenos Aires: E. 
Rei Arg., [s/f]. 

225.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Maupassant, 
Guy de.  
 

Cuentos de guerra. Buenos Aires: E. 
Rei Arg., [s/f]. 2 ejemplares. 

226.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Kafka, Franz.  
 

Un médico rural. Buenos Aires: E. 
Rei Arg., [s/f]. 2 ejemplares. 

227.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Villiers de L´Isle 
Adam, Philippe.  
 

Vox populi: y otros cuentos crueles. 
Buenos Aires: E. Rei Arg., [s/f]. 

228.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Maupassant, 
Guy de.  
 

Un parricida. Buenos Aires: E. Rei 
Arg., [s/f]. 2 ejemplares. 

229.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Flaubert, 
Gustave.  
 

Un corazón simple. Buenos Aires: E. 
Rei Arg., [s/f]. 

230.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Andersen, Hans 
Christian.  
 

Viaje por España: de Perpiñán a 
Málaga. Buenos Aires: E. Rei Arg., 
[s/f]. 

231.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Babel, Issac.  
 

El despertar. Buenos Aires: E. Rei 
Arg., [s/f]. 

232.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Puchkin.  
 

Azar en el juego y otros relatos. 
Buenos Aires: E. Rei Arg., [s/f]. 2 
ejemplares. 

233.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Babel, Issac.  
 

Relatos de Odessa. Buenos Aires: 
E. Rei Arg., [s/f]. 

234.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Monterroso, 
Augusto.  
 

El eclipse y otros uentos. Madrid : 
Alianza, 1993. 

235.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Brocato, Carlos 
A.  
 

El exilio es el nuestro. Buenos Aires 
: Sudamericana/Planeta, 1986. 

236.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Rilke, Rainer M.  
 

Cartas a un joven poeta. Thomas, 
Dylan. Buenos Aires: Ediciones del 
hombre nuevo, 1968. 

237.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

REP. La grandeza y la chiqueza. Buenos 
Aires : Ediciones de la flor, 1995. 

238.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Fontanarrosa, 
Roberto. 

Inodoro Pereyra el renegau. Buenos 
Aires : de la flor, 1981. 
 

239.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Kalondi.  Aún no he muerto. Buenos Aires : 
de la flor, 1975 

240.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Lesser, 
Annemarie.  
 

Das weisse kätzchen und andere 
märchen, sagen und fabelin. 
Ilustrado por Eva Rubin.  Berlín : 
Kinderbuchverlag, [1966]. 

241.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Cipriota, María 
del Rosario.  
 

Un juicio en la selva. Buenos Aires : 
C. Dupont Farré, 1940. 

242.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Ayala Gauna, B. 
Velmiro.  
 

Por el Alto Paraná. Buenos Aires : 
Huemul, 1974. 

243.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Montes, 
Graciela.  
 

Más cuentos de la mitología griega: 
monstruos. Buenos Aires: Colihue, 
[s/f]. 

244.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Harvey, Mimí y 
Prado González.  
 

El hombrecito de azul. Buenos Aires 
: Sala Alberdi, [199-]. 

245.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Véspoli, Diego 
Félix.  
 

Piedritas o estrellitas: canción de 
amor. Buenos Aires : Solares, 1978. 

246.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

CELS.  
 

Derechos Humanos en la Argentina: 
Informe 2004. Buenos Aires : La 
página, 2004. 

247.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Terragno, 
Rodolfo.  
 

Memorias del presente. Buenos 
Aires : Legasa, 1987. 



                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
248.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 

“Pacha” 
Brandolino 

Memmi, Albert.  
 

Retrato del colonizado. Prólogo de 
J.P. Sartre. Buenos Aires, de la flor, 
1990. 

249.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Granada, Nicolás 
 

. ¡Al campo!: comedia en tres actos. 
Buenos Aires : Huemul, 1972. 

250.  29/09/11 Libro Prof. Edgardo 
Brandolino 

Cortazar, 
Augusto Raúl.  

Folklore y literatura. Buenos Aires : 
EUDEBA,1964. 

251.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Faure, Robert;  
Boss, Jean-Paul y 
Le Garff, André 

La investigación operativa. Buenos  
Aires: EUDEBA, 1970. 

252.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Babini, José.  
 

Qué es la ciencia. Buenos Aires, 
Columba, 1967. 

253.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Danto, Arthur C.  Después del fin del arte: el arte 
contemporáneo y el linde de la 
historia.Buenos Aires: Paidós, 2006 

254.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Steimberg, Oscar  
y Traversa, 
Oscar.  

Estilo de época y comunicación 
mediática. Buenos Aires: 
Atuel,1997. 

255.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Benvenuto, Luis; 
Benvenuto, E. L. 
y Buccino, Raúl 
A.  

Manual de cultura musical. Buenos 
Aires: Edición de los autores, 1952. 

256.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Dubois, María 
Eugenia.  

El proceso de lectura: de la teoría a 
la práctica. Buenos Aires: Aique, 
1989. 

257.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Frondizi, Risieri.  La Universidad y sus misiones. 
Santa Fe: Universidad Nacional del 
Litoral, 1958. 

258.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Duras, 
Marguerite.  

India song / La música. Buenos 
Aires: el cuenco de plata, 2005. 

259.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bordelois, 
Ivonne.  

Etimología de las pasiones. Buenos 
Aires: Libros del Zorzal, 2006. 

260.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bordelois, 
Ivonne.  

La palabra amenazada. Buenos 
Aires: Libros del Zorzal, 2005. 

261.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bordelois, 
Ivonne.  
 

El país que nos habla. Buenos 
Aires: Sudamericana, 2005. 

262.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Coetzee, John 
Maxwell.  
 

Costas extrañas: ensayos 1986-
1999. Buenos Aires: 
Sudamericana/Debate, 2005. 

263.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Levit, Sergio.  
 

Las bodas bárbaras. Buenos Aires: 
Trinidad Torner, 1994. 

264.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Lijima, Ai.  
 

PlatonicSEX. Buenos Aires: Emecé, 
2004. 

265.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Ocampo, Silvina.  
 

Poesía completa I. Buenos Aires: 
Emecé, 2002. 

266.  01/09/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Ocampo, Silvina.   Poesía completa II. Buenos Aires : 
Emecé, 2003.  

267.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Ocampo, Silvina.  
 

Cuentos completos I. Buenos Aires: 
Emecé, 1999. 

268.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Ocampo, 
Silvina.  
 

Cuentos completos II. Buenos Aires: 
Emecé, 1999. 

269.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Fonseca, 
Rubem.  
 

Secreciones, excreciones y 
desatinos. Barcelona: Seix Barral, 
2003. 

270.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

McCullers, 
Carson.  
 

El corazón es un cazador solitario. 
Barcelona: Bruguera, 1983. 
 

271.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Rulfo, Juan.  Pedro Páramo /.El llano en llamas. 
Barcelona: Planeta, 1953. 

272.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 

Murakami, 
Haruki. 

Sauce ciego, mujer dormida. 
Buenos Aires: Tusquest, 2008. 



                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
Brandolino 

273.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Murakami, 
Haruki.  
 

Tokio blues: Norwegian Wood. 
Buenos Aires: Tusquest, 2008. 

274.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Kawabata, 
Yasunari.  
 

El maestro de Go. Buenos Aires: 
Emecé, 2004. 

275.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
Brandolino 

Moix, Terenci. 
 

El día que murió Marilyn. Barcelona: 
Plaza & Janés, 1984. 

276.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Mankell, 
Henning.  
 

La quinta mujer. Barcelona: 
Tusquest, 2000. 

277.  04/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Caloi.  
 

El libro largo de Caloi. Buenos Aires: 
Ed. Hombre nuevo, 1968. 

278.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Langenscheidt Eurowörterbuch spanisch -deutch 
/deutch-spanisch. 
Berlín/München:Langenscheidt,2003 

279.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Genette, Gérard Metalepsis: de la figura a la ficción. 
Buenos Aires: Fondo de Cultura  
Económica 2004. 

280.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Genette, Gérard Figuras: retórica y estructuralismo. 
Córdoba: Nagelkop 1970. 

281.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Paenza, Adrián.  Matemática…¿estás ahí?: sobre 
números, personajes, problemas  y 
curiosidades. Buenos Aires: Siglo 
XXI, 2009. 

282.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Cioran, E.  M.  Breviario de podredumbre. Madrid: 
Suma de Letras, 2001. 

283.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Beauvoir,  
Simone de. 

La plenitud de la vida. Buenos Aires: 
Sudamericana, 2000. 

284.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Beauvoir, 
Simone de. 

La mujer rota. La edad de la 
discreción. Monólogo. Buenos 
Aires:Sudamericana,1971 

285.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Medina, Enrique. Las tumbas. Buenos Aires: de la Flor 
1973. 
 

286.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Sábato, Ernesto. Sobre héroes y tumbas. Buenos 
Aires: Sudamericana 1975. 

287.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Andréiev, 
Leónidas. 

Petka en el campo y otros cuentos. 
Buenos Aires: Centro Editor de  
América Latina 1980. 

288.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Carpentier, Alejo. Guerra del tiempo y otros relatos. 
Madrid: Alianza 1995.  

289.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Denevi Marco.   Rosaura a las diez. Buenos Aires: 
Centro Editor de América Latina 1978. 

290.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Maiakovski 
Vladimir. 

Cartas de amor a Lili Brik:  
1917-1930. Buenos Aires: de la Flor 
1976. 

291.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Amado, Jorge; 
Cony, C. H.; 
Lessa, O.; 
Lispector, C.  y 
otros.   

Nuevos cuentos del Brasil. Buenos 
Aires: De la flor, 1972. 
 

292.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bioy Casares, 
Adolfo. 

Clave para un amor. Buenos Aires : 
E.Rei, s/f. 
 

293.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Kleiner, 
Bernardo.  
 

Entre locos y cuerdos. Buenos 
Aires: Litercuentos, 1988. 

294.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Yunque, Álvaro.  Los animales hablan. Buenos Aires: 
Litercuentos, 1988. 

295.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Jury, Zuhair.  
 

Había una vez un general.... Buenos 
Aires: Orion,  1973.   

296.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 

Süskind, Patrick.  
 

La historia del señor Sommer. 
Barcelona: Seix Barral, 1992. 



                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
Brandolino 

297.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

González-Ruano, 
César.  
 

Cita con el pasado. Buenos Aires: 
Jackson, 1955. 

298.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Vargas Llosa, 
Mario.  
 

Los cachorros:Pichula Cuéllar. 
Barcelona : Lumen, 1979. 

299.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Dostoiewski 
[Dostoievski], 
Fedor M.   

El sepulctro de los vivos: la casa de 
los muertos. Buenos Aires: Sopena, 
1946. 

300.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Rimbaud, Arthur.  
 

Una temporada en el infierno.  
Iluminaciones. Buenos Aires: 
Marymar, 1978. 

301.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Vilariño, Idea NO. Buenos Aires: Calicanto, 1980 

302.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Mistral, Gabriela.  
 

Tala. Buenos Aires: Losada, 1975. 
  

303.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Mó, María Rosa Ardores en puntillas. Buenos Aires:  
del Cronopio Azul, 1999.  

304.  06/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Coto, Patricia. Libro del vigía. La Plata: Ernesto 
Girard, 1978. 

305.  12/10/11 Libro Alumna 
Verónica 
Cadícamo 

Nuñez de 
Pesante, Nélida 
Margarita y 
Barrio de 
Arabián, Dora 
Imelde 

Minimanual de Expresión Corporal. 
Buenos Aires: La Obra, 1976. 

306.  12/10/11 Libro Alumna 
Verónica 
Cadícamo 

Demarchi, Elida; 
Fiore de Cedro, 
Iris.  

Expresión Corporal: Primer Nivel. 
Buenos  Aires: Kapelusz,1977.  
 

307.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Vargas Llosa, 
Mario. 

Los cachorros: Pichula Cuéllar. 
Barcelona: Lumen, 1979. 

 
308.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 

“Pacha” 
Brandolino 

Demarchi, Elida; 
Fiore de Cedro, 
Iris. 

Expresión Corporal: Primer Nivel. 
Buenos Aires: Kapelusz, 1977 

309.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

McCullers, 
Carson. 

La balada del café triste. Barcelona: 
Seix Barral, 1985.  
 

310.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Benedetti, Mario. Esta mañana y otros cuentos. 
Montevideo: Arca, 1968. 
 

311.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino. 

Aa.Vv. Reconquista Literaria: II 
generación. Santa Fe: 
Municipalidad de Reconquista, 
1991.  

312.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Torre Nillson, 
Leopoldo. 

Del exilio. Buenos Aires: de La Flor, 
1973. 

313.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Arlt, Roberto. Tratado de la delincuencia: 
aguafuertes inéditas. Buenos Aires: 
La Página, 1996.  

314.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Conti, Haroldo. La balada del álamo Carolina. 
Buenos Aires: E.Rei, [¿199-?]. 
Tomo I. 
 

315.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Conti, Haroldo. La balada del álamo Carolina. 
Buenos Aires: E.Rei, [¿199-?]. 
Tomo II. 
 

316.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Walsh, Rodolfo. Cuentos. Buenos Aires: de la Flor, 
[¿199-?]. 
 

317.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Puig, Manuel. El beso de la mujer araña: 
adaptación escénica. Buenos Aires: 
Herederos M. Puig/Espasa 
Calpe/Seix Barral, 1993. 

318.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Cervantes 
Saavedra, Miguel 
de. 

El amante liberal. La tia fingida 
[Novelas ejemplares]. Buenos Aires: 
E.Rei, [¿199-?].  



                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
 

319.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Cervantes 
Saavedra, Miguel 
de. 

El amante liberal. La tia fingida 
[Novelas ejemplares]. Buenos Aires: 
E.Rei, [¿199-?].  

320.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

McEwan, Ian. Primer amor, últimos ritos. Buenos 
Aires: La Página, 2009. 
 

321.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Baudrillard, Jean. La izquierda divina. Buenos Aires: 
La Página, 2009. 
 

322.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Piglia, Ricardo. Prisión perpetua. Buenos Aires: La 
Página, 2009. 
 

323.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Enzensberger, 
Hans Magnus. 

El perdedor radical. Buenos Aires: 
La Página, 2009. 
 

324.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Colette. Dúo. Buenos Aires: La Página, 
2010. 
 

325.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Kureishi, Hanif. Mi hermosa lavandería. El signo del 
arco iris. Buenos Aires: La Página, 
2010. 

326.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Nothomb, Amélie. Cosmética del enemigo. Buenos 
Aires: La Página, 2010. 

327.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Almodóvar, Pedro. Patty Diphusa. Buenos Aires: La 
Página, 2010. 
 

328.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bernhard, Thomas. Sí. Buenos Aires: La Página, 2010. 
 

329.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bukowski, Charles. La máquina de follar y otros 
cuentos. Buenos Aires: La Página, 
2010. 

330.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bourdieu, Pierre. La dominación masculina y otros 
ensayos. Buenos Aires: La Página, 
2010. 

331.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Marx, Groucho. Las cartas de Groucho: selección. 
Buenos Aires: La Página, 2010. 
 

332.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Baricco, 
Alessandro. 

Los bárbaros: selección. Buenos 
Aires: La Página, 2010. 
 

333.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Amis, Martin. Visitando a Mrs. Nabokov y otras 
excursiones.  Buenos Aires: La 
Página, 2010. 

334.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Tabucchi, Antonio. Los tres últimos días de Fernando 
Pessoa y otros cuentos. Buenos 
Aires: La Página, 2010. 

335.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Dahl, Roald. Relatos de lo inesperado. Buenos 
Aires: La Página, 2010. 
 

336.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Barnes, Djuna. Humo. Buenos Aires: La Página, 
2010. 
 

337.  17/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Gombrowicz, 
Witold. 

Autobiografía sucinta. 
Correspondencia. Buenos Aires: La 
Página, 2010. 

338.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Grupo 
Contradanza/ 
Hercilia López. 

Cinco encuentros internacionales de 
creadores. Caracas: Grupo 
Contradanza, 1997. 

339.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Marchi, Sergio. El rock perdido: de los hippies a la 
cultura chabona. Buenos Aires: 
Capital  
Intelectual, 2005. 

340.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Barthes, Roland; 
Todorov, Tzvetan y 
Dorfles, Gillo. 

Ensayos estructuralistas. Buenos 
Aires: Centro Editor de América 
Latina, 1971. 

341.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Barthes, Roland. Variaciones sobre la escritura. 
Buenos Aires: Paidós, 2003. 
 

342.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bourdieu, Pierre. Campo de poder, campo intelectual: 
itinerario de un concepto. Buenos 
Aires: Montressor/Quadrata, 2003. 



                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
343.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 

“Pacha” 
Brandolino 

Freud, Sigmund. Moisés y la religión monoteísta. 
Buenos Aires: La Página/Losada, 
2004. 

344.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Botton, Alain de. Las consolaciones de la filosofía.  
Madrid: Santillana, 2003. 
 

345.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Gebhardt, Carl. Spinoza. Buenos Aires: Losada, 
1977. 
 

346.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
Brandolino 

Beauvoir, Simone 
de. 

La invitada. Buenos Aires: 
Sudamericana, 1977. 

347.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Beauvoir, Simone 
de. 

La fuerza de las cosas. Buenos 
Aires: Sudamericana, 1964. 
 

348.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Beauvoir, Simone 
de. 

Hermosas imágenes. Buenos Aires: 
Sudamericana, 1973. 

349.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Carpozi, George Jr. Marilyn Monroe: historia de su vida. 
Buenos Aires: Malinca, 1963. 
 

350.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Golging, William. El Señor de las Moscas. Madrid: 
Alianza, 1995.  
 

351.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Schultz de 
Mantovani, Fryda. 

Genio y figura de José Martí. 
Buenos Aires: EUDEBA, 1968. 
 

352.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Camus, Albert. El extranjero. Buenos Aires: Emecé, 
1949. 
 

353.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Yourcenar, 
Marguerite. 

Cuentos orientales. Madrid: 
Alfaguara, 1982. 

 
354.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 

“Pacha” 
Brandolino 

Abós, Álvaro. De mala muerte. Buenos Aires: de 
La Flor, 1986. 
 

355.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Alsina Thevenet, 
Homero. 

Crónicas de cine. Buenos Aires: de 
la Flor, 1973. 
 

356.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Morales, Lidia. Espacios. Santa Fé: Asociación 
Santafecina de Escritores, 2010. 
 

357.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Harel, Isser. La casa de la calle Garibaldi. 
Barcelona: Grijalbo, 1976. 
 

358.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Galeano, Eduardo. Las venas abiertas de América 
Latina. Buenos Aires: Siglo XXI, 
1973. 

359.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Klimt,  Gustav. Tarjetas postales: Gustav Klimt. 
Berlin: Taschen, 1992. 
 

360.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Revista trimestral Macedonio: Literatura – Teatro – 
Cine –Artes. Buenos Aires: 
Calatayud/D.E.A., Año 1 N° 2, 1969. 

361.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Revista bimestral SUR. Buenos Aires: SUR, N° 318, 
Mayo Junio, 1969. Suplemento: El 
auge de la violencia. 

362.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Diccionario Dictionary english/spanish - 
spanish/english. Beginner´s spanish. 
New York: Harrap, 1994. 

363.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Diccionario Diccionario pocket francais/espagnol 
- español/francés. Buenos Aires: 
Grijalbo, 2004.  

364.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Vocabulario Vocabulario básico alemán. 
Barcelona: Langenscheidt, 2000. 
  

365.  19/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Pabón - Echauri. Diccionario Griego - Español. 
Barcelona: Spes, 1959. 

366.  24/10/11 Libro Prof. Alfredo 
Gurquel y 
Juana Lederer 

Gurquel, Alfredo 1ª ed. 1ª reimp. Tratado de Danza 
Clásica basada en la Metodología 
de Elongación. Buenos Aires: 
Balletin Dance, 2011 

367.  24/10/11 Libro Prof. Alfredo 
Gurquel y 

Gurquel, Alfredo 1ª ed. 1ª reimp. Tratado de Danza 
Clásica basada en la Metodología 



                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
Juana Lederer de Elongación. Buenos Aires: 

Balletin Dance, 2011 
368.  24/10/11 DVD Prof. Alfredo 

Gurquel y 
Juana Lederer 

Gurquel, Alfredo Elongación por elongación. Alfredo 
Gurquel, 2011. Colaboración: Juana 
Lederer. Duración total: 80:00 min. 

369.  24/10/11 DVD Prof. Alfredo 
Gurquel y 
Juana Lederer 

Gurquel, Alfredo Elongación por elongación. Alfredo 
Gurquel, 2011. Colaboración: Juana 
Lederer. Duración total: 80:00 min. 

370.  29/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Laban, Rudolf. Danza educativa moderna. 
Barcelona: Paidós, 1984. 

371.  29/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Sánchez, María 
Rosa y 
Steinberg, Pablo. 

Danza-Teatro: facetas de un 
lenguaje integral. 
Córdoba: Mónica Figueroa, 1998. 

372.  29/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Estévez, E., 
Iasparra, V., 
Goicoechea, M. 
de …[et al.]; 
Tambutti, S. 
[Directora]. 

Primeras Jornadas Estudiantiles de 
investigación en danza. 
2007Buenos Aires: 
IUNA/Movimiento, 2009. 

373.  29/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Nijinsky, Vaslav. Vaslav Nijinsky: Diarios completos. 
Buenos Aires: Aguilar/ Altea/ 
Taurus/ Alfaguara, 1996. 

374.  29/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Barthes, Roland. Ensayos críticos. Buenos Aires: Seix 
Barral, 2003. 

375.  29/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Sarlo, Beatriz. La máquina cultural: maestras, 
traductores y vanguardistas. Buenos 
Aires: Seix Barral, 2007. 

376.  29/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Sarlo, Beatriz. Tiempo pasado: cultura de la 
memoria y giro subjetivo: una 
discusión. Bs.Aires: Siglo XXI, 2005. 

377.  29/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Duvignaud, Jean. Sociología del arte. Barcelona: 
Península, 1988. 

378.  29/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bourdieu,Pierre y 
Passeron, Jean-
Claude. 

Los herederos: los estudiantes y la 
cultura. Buenos Aires: Siglo XXI, 
2006.  

379.  29/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Ibsen, Enrique. Peer Gynt. Montevideo: Claudio 
García, 1944. 

380.  29/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Albano, Sergio. Una arqueología del psicoanálisis: 
una genealogía del discurso 
freudiano. Buenos Aires: Quadrata, 
2006. 

381.  29/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Zeri, Federico. Detrás de la imagen: 
conversaciones sobre el arte de leer 
el arte. Barcelona: Tusquets, 1989. 

382.  29/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Lukács, György; 
Adorno, Theodor 
W.; Jakobson, 
Román; Fisher, 
Ernst y Barthes, 
Roland. 

Realismo: ¿Mito, doctrina o 
tendencia histórica?. Buenos Aires: 
Quadrata, 2004. 
 

383.  29/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Serreau, René. Hegel y el hegelianismo. Buenos 
Aires: EUDEBA, 1972. 

384.  29/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

López Blanco, 
Manuel. 

Filosofía y estética. La Plata: Centro 
de estudiantes de Bellas Artes, 
1961. 

385.  29/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Kierkegaard, 
Sören. 

Tratado de la desesperación: la 
enfermedad mortal. Buenos Aires: 
Quadrata, 2006. 

386.  29/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Cassou, Jean. Situación del arte moderno. Buenos 
Aires: Siglo veinte, 1964. 

387.  29/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Chertudi, 
Susana. 

El cuento folklórico. Buenos Aires: 
Centro Editor de América Latina, 
1967. 

388.  29/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Rachel, Hugo. Culturas, pueblos y estados: a 
través de  las edades. Buenos Aires: 
Antonio Zamora, 1948. 

389.  29/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 

Levit, Sergio. Las bodas bárbaras; 1983-1993. 
Buenos Aires: Trinidad Torner, 



                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
Brandolino 1994. 

390.  29/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Borges, Jorge 
Luis. Ingenieros, 
José. Ocampo, 
Victoria. [et al.]. 

Cuadernos de bicentenario: 
lecciones para siempre. Buenos 
Aires: La Prensa, 2007. 

391.  29/10/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Constela, Julia 
(Editor respons.); 
Herrera, Matilde 
(Coordinación) 

Marilyn Monroe: grandes reportajes 
de Crisis. Buenos Aires: Crisis, 
1974. 

392.  03/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Gociol, Judith e 
Invernizzi, 
Hernán. 

Cine y dictadura: la censura al 
desnudo. Buenos Aires: Capital 
Intelectual, 2006.  

393.  03/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Moledo, 
Leonardo y De 
Ambrosio, 
Martín. 

El café de los científicos: sobre Dios 
y otros debates. Buenos Aires: 
Capital Intelectual, 2006.  

394.  03/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Ferraro, Ricardo 
y Bumbak, 
Sonia. 

La ciencia es negocio: manual para 
emprendedores biotecnológicos. 
Buenos Aires: Capital Intelectual, 
2007 

395.  03/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Kosacoff, 
Bernardo. 

Hacia un nuevo modelo industrial: 
idas y vueltas del desarrollo 
argentino.  Buenos Aires: Capital 
Intelectual, 2007.  

396.  03/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Medina, Martín. Quién custodia a los custodios: 
auge de las agencias de seguridad 
privada: auge de las agencias de 
seguridad privada. Buenos Aires: 
Capital Intelectual, 2007. 

397.  03/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Gruenberg, 
Christian. 

El costo de la democracia: poder 
económico y partidos políticos. 
Buenos Aires: Capital Intelectual, 
2007. 

398.  03/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Galvani, 
Mariana. 

La marca de la gorra: un análisis de 
la Policía Federal. Buenos Aires: 
Capital Intelectual, 2007. 

399.  03/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Pomeraniec, 
Hinde. 

Katrina, el imperio al desnudo: 
racismo y subdesarrollo en Estados 
Unidos. Buenos Aires: Capital 
Intelectual, 2007. 

400.  03/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Arduino, Ileana. La justicia penal: entre la impunidad 
y el cambio. Buenos Aires: Capital 
Intelectual, 2007. 

401.  03/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

De Ambrosio, 
Martín. 

El café de los científicos II: de 
Einstein a la clonación. Buenos As.: 
Capital Intelectual, 2007. 

402.  03/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bembi, Mariela y 
Nemiña, Pablo. 

Neoliberalismo y 
desendeudamiento: la relación 
Argentina-FMI. Buenos Aires: 
Capital Intelectual, 2007. 

403.  03/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Pautassi, Laura. ¡Cuánto trabajo mujer!: el género y 
las relaciones laborales. Bs Aires: 
Capital Intelectual, 2007. 

404.  03/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Lorenz, Federico. Combates por la memoria: huellas 
de la dictadura en la historia.  
Buenos Aires: Capital Intelectual, 
2007. 

405.  03/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Aronskind, 
Ricardo. 

Riesgo país: la jerga financiera 
como mecanismo de poder. Buenos 
Aires: Capital Intelectual, 2007. 

406.  03/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Juarroz, Roberto. Poesía vertical I. Buenos Aires: 
Emecé, 2005. 

407.  03/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Juarroz, Roberto. Poesía vertical II. Buenos Aires: 
Emecé, 2005. 

408.  03/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Pernas Martino, 
Graciela. 

Pájaros rojos: poemas. La Plata: 
Universidad  Nac.de La Plata, 2008. 

409.  03/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Rezzano, 
Eduardo. 

Gato barcino. [Poesía]. Barcelona: 
Mondadori, 2006. 

410.  03/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 

Martínez, 
Leonardo. 

Las tierras naturales [Poesía]. 
Buenos Aires: del Dock, 2007. 



                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
Brandolino  

411.  03/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Miranda, Marta. El oleaje [Poesía]. Buenos Aires: 
Nusud, 1997. 

412.  03/11/11 Libro 
2 

ejemplares 

Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Miranda, Marta. Nadadora. [Poesía]. Buenos Aires: 
Bajo la luna, 2008.  

413.  03/11/11 Libro 
2 

ejemplares 

Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Miranda, Marta. La misma piedra. [Poesía]. Buenos 
Aires: del Dock, 2002. 

414.  03/11/11 Libro 
 

Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

López, Leandro. Postales anacrónicas. [Poesía].  La 
Plata: Hespérides, 2007. 

415.  03/11/11 Libro 
 

Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Calvo, Estela. Terapia intensiva. [Poesía]. La 
Plata: Almafuerte, 1988. 

416.  03/11/11 Libro  
3 

ejemplares 

Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Lahitte, Ana 
Emilia. 

El padre muere. [Poesía]. Buenos 
Aires: Vinciguerra, 2006. 

417.  03/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Lahitte, Ana 
Emilia. 

Gironsiglos: y otros poemas. 
[Poesía]. Córdoba: Univ. Católica de 
Córdoba, 2006. 

418.  07/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Cunningham, 
Michael. 

Las horas. Buenos Aires: Norma, 
2000. 
 

419.  07/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Saccomanno, 
Guillermo. 

La lengua del malón. Buenos Aires: 
Planeta, 2003. 

420.  07/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

García Márquez, 
Gabriel. 

Memoria de mis putas tristes. 
Buenos Aires: Sudamericana, 2004. 

421.  07/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Montes, 
Graciela. 

Elisabet. Buenos Aires: Grijabo 
Mondadori, 1999. 
 

422.  07/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Silberstein, 
Silvia. 

Bajo el mismo cielo. Buenos Aires: 
Sudamericana, 2002. 

423.  07/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Brindisi, José 
Maria. 

Berlín. Buenos Aires: Sudamericana, 
2001. 

424.  07/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Montenegro, 
Nestor J. 

Jorge Luis Borges: Diálogos. 
Buenos Aires: Quadrata, 2003. 

425.  07/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Orgambide,Pedro 
(Compilador/Direc
tor colección). 

Humor criollo: de Alberdi a Fray 
Mocho. Rosario: Ameghino, 1998. 

426.  07/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Soriano, 
Osvaldo. 

Llamada internacional. Buenos 
Aires: La Página, 2007. 

427.  07/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Ortiz, Carmen. Julio Cortázar: una estética de la 
búsqueda. Buenos Aires: 
Almagesto, 1994. 

428.  07/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Páez, Roxana. Manuel Puig: del pop a la extrañeza. 
Buenos Aires: Almagesto, 1995. 

429.  07/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Akinari, Ueda. Literatura fantástica de terror: 
Oriente Antiguo: Japón - China - 
Vietnam. Bs. Aires: Quadrata, 2004. 

430.  07/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Forrester, 
Viviane. 

Virginia Woolf: el vicio absurdo. 
Barcelona: Ultramar, 1988. 

431.  07/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Andahasi, 
Federico. 

El anatomista. Barcelona: Altaya, 
1999. 
 

432.  07/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Thomas, Dylan. Cartas. Buenos Aires: de la Flor, 
1981. 
 

433.  07/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Lawrence, D. M. Inglaterra, mi Inglaterra: y otras 
historias de amor. Buenos Aires: El 
cuenco de plata, 2004. 

434.  07/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

De Moraes, 
Vinicius. 

Para una muchacha con una flor. 
Buenos Aires: de la Flor, 1984. 



                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
435.  07/11/11 Libro Prof. Edgardo 

“Pacha” 
Brandolino 

Burgos, Fausto. El salar. Buenos Aires: Huemul, 
1972. 
 

436.  07/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Salgari, Emilio. Mis memorias. Buenos Aires: Centro 
Editor para América Latina, 1977. 

437.  07/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bernhardt, 
Sarah. 

Mi doble vida: memorias. Buenos 
Aires: Centro Editor para América 
Latina, 1977. 

438.  07/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Ibarbourou, 
Juana. 

Chico Carlo. Buenos Aires: 
Kapelusz, 1965. 
 

439.  07/11/11 Libro Prof. Edgardo 
Brandolino 

Ferrater Mora, 
José. 

Diccionario de Filosofía de bolsillo 2. 
Madrid: Alianza, 2002. 

440.  07/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Focillón, Henri. Rafael. Buenos Aires: Schapire, 
1944. 
 

441.  07/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Dostoiewski, 
Teodoro 
[Dostoievski]. 

El eterno marido. Buenos Aires: 
Molino, 1944. 
 

442.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Manvell, Roger. Film. Buenos Aires: EUDEBA, 1967 

443.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Jacobs, Lewis. El arte del cine. Buenos Aires: 
Peuser, 1963 

444.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Grossi, Héctor; 
Kohon, José 
David; Sáenz, 
Dalmiro; [et. al]. 

La censura en el cine. Buenos Aires: 
Líbera,1966. 

445.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Gargarella, 
Roberto. 

Carta abierta sobre la intolerancia: 
apuntes sobre derecho y protesta. 
Buenos Aires: Siglo XXI, 2006 

446.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Pound, Ezra. El ABC de la lectura. Buenos Aires: 
de la Flor, 1977 

447.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Virmaux, Alain. Antonin Artaud et le Théâtre. París: 
Seghers, 1970 

448.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Kavafis, 
Constantino.  

Poesía  selecta. Barcelona: 
Edicomunicación, 1999. 

449.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Vallejo César. Poesía completa 1: Los   
Heraldos negros. Trilce. Buenos Aires: 
La Página, 2006. 

450.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Vallejo, César. Poesía completa 2: Poemas en 
prosa. Poemas humanos. España, 
aparta de mí este cáliz. Buenos Aires 
: La Página, 2006. 

451.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Walsh, María 
Elena.. 
 

Otoño imperdonable. Buenos Aires: 
Imprenta Ferrari, 1947. 

452.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Ballester, Luis A.; 
Bazán, Rogelio y 
Velazco, Carlos 
(Compilación y 
coordinación).  

Poesía de un tiempo indigente: 22 
poetas argentinos. Buenos Aires: 
Plus Ultra, 1981. 

453.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Ara, Guillermo 
(Selección).  
 

Los poetas de Florida. Buenos 
Aires: Centro Editor de América 
Latina, 1968. 

454.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Eliot, T. S.  
 

Four Quartets. London: Faber and 
Faber, 2000. 

455.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Eliot, T. S.  Old Possum´s Book of Practical 
Cats. London: Faber and Faber, 
1999. 

456.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Steimberg, 
Oscar. 2007. 
 

Posible Patria y otros versos. 
Buenos Aires: Suri Porfiado, 2007. 
 

457.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Pessoa, 
Fernando.  
 

Antología esencial. Buenos Aires: 
Need, 1998. 

458.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 

Axal, Julián.. 
 

Ylumynarya. City Bell: de la talita 
dorada, 2008. 



                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
Brandolino 

459.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Solomianski, 
Alejandro.  
 

Venas abiertas en la palabratina. 
Buenos Aires: Último Reino, 1991. 

460.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Caso Rosendi, 
Gustavo.  

Bufón fúnebre. Buenos Aires: Último 
Reino, 1995. 

461.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Blake, William.  
 

Songs of Innocence and Songs of 
Experience. New York: Dover Thrift, 
1992. 

462.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Blake, William.  
 

Blake´s selected poems. New York: 
Dover Thrift, 1995. 

463.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
Brandolino 

Sartre, Jean 
Paul.  

La infancia de un jefe. Madrid: 
Alianza, 1994. 

464.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Tolstoi, L.; Gorki, 
Máximo; Rilke, 
Rainer M.; Saki  
[et al].  
 

Literatura de dos décadas: 1900-
1920: antología. Buenos Aires: 
Centro Editor de América Latina, 
1968. 

465.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Harte, Francis 
Bret. 
 

El monte del diablo. Buenos Aires: 
E. Rei, s/f. 

466.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Quiroga, 
Horacio.  
 

El vampiro. Buenos Aires: E. Rei, 
s/f. 
 

467.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Arlt, Roberto.  
 

Aguafuertes porteñas. Buenos 
Aires: E. Rei, s/f. 
 

468.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Flaubert, 
Gustave.  
 

Un corazón simple. Buenos Aires: E. 
Rei, s/f. 
 

469.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bukovsky, 
Charles.  
 

Cartas y poemas. Buenos Aires: 
Página/12, 1996. 

470.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Arlt, Roberto.  Secretos femeninos: aguafuertes 
inéditas. Buenos Aires: La Página, 
1996. 

471.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

De Quincey, 
Thomas.  
 

Confesiones de un opiómano inglés. 
Buenos Aires: Quadrata, 2003. 

472.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Dahl, Roald.  
 

Danny the Champion of the world. 
England: Middlesex: Puffin Books, 
1994. 

473.  10/11/11 Libro Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Dahl, Roald.  
 

The BFG. England: Middlesex: 
Puffin Books, 1984. 

474.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Preljocaj, 
Angelin. 

Ceci est mon corps. L´Opéra de 
Paris, 2001. 
 

475.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Preljocaj, 
Angelin. 

Le songe de Medée. [?], 2008. 
 

476.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Preljocaj, 
Angelin. 

Le songe de Medée. [?], 2008. 
 

477.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Preljocaj, 
Angelin. 

Le songe de Medée. s/d. 
 

478.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Hwai-min,  Lin. The gate cloud dance company. 
Cursive II. Floting on [¿off?] the 
ground. s/d. 

479.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Natan, Shushu. 
Alal, Korin. 
Gonen, Sheli. 

Say silent. s/d. 
 

480.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Brook, Peter. El Mahabharata 1. El juego de 
dados.s/d. 
 

481.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Brook, Peter. El Mahabharata 2. El exilio – Las 
reglas de la guerra. s/d. 

482.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Waltz, Sascha. Garden of lust. s/d 
 



                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
483.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 

“Pacha” 
Brandolino 

Brown, Trisha. Resumen: Line up 1976 (1991); 
Newark 1987 (1987); Accumulation 
w/water motor 1977 (1987); Group 
primary accumulation 1973 (1987); 
Set and reset : versión 1 (1983). 

484.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Les Ballets du 
Bolshoi.  
Le Ballets de 
Monte-Carlo. 

La damme de pique, 2005 
 
Cendrillon, 2007 

485.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Ek, Mats. L´appartement. L´ Opéra National du 
Paris. s/d. 
 

486.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Ek, Mats. L´appartement. L´ Opéra National du 
Paris. s/d. 

487.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Kylian, Jiri. Sleepless; Car-Men; Al-Andalus. s/d. 
 

488.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Li, Blanca. Al-Andalus. s/d. 
 

489.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Li, Blanca. Compañía. Alarmas. s/d.   
 

490.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Ahmed, 
Alejandro. 

O novo cangaco. Brasil: 1996. 47 
min. 
 

491.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Quasar Cia. De 
Danca. 

 “Versus”. Brasil: Goiana: Goiás. s/d. 
 

492.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Kontrast Tanz 
Teatro. 

1-La trenza, 2-Ulama, 3-Nierika. 
Reminding whispers. Cyber contact, 
D-se-T. Bonn: Germany. s/d. 
 

493.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Grupo Cena 11 
Cia. De Danca. 

Violencia. s/d. 
 

494.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Grupo Cena 11 
Cia. De Danca. 

Violencia. Floriaanopolis: Febrero 
2001. 
 

495.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Grupo Cena 11 
Cia. De Danca. 

In´perfeito. VII Panorama RioArte de 
Danca, 1998.  
 

496.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Martínez, Lidia. Cent Peines et Pain Perdu. Mai 
2000. Centre Mandapa. 
 

497.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Gert Weigelt  
(SF) 

2006. s/d. 
 

498.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bigonzetti, Mauro 
(Coreógrafo).   

Mediterranea. Teatro alla Scala. 
Italia. 
 

499.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Chambres. Balleto´90. s/d. 
 

500.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Schwarzes 
Theater Prag. 

Das fliegende Fahrrad. [La bicicleta 
voladora. Teatro Negro de Praga]. 
s/d. 

501.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Rave.  
 

s/d. 

502.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Nurse Jackie. 2ª temporada- Cinta N°1. s/f. 

503.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

 VHS sin identificación.  
 

504.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Second frame. s/d. 
 

505.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

David Lynch. Carretera perdida. Estados Unidos: 
1997. 
 



                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
506.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 

“Pacha” 
Brandolino 

Pedro 
Almodovar. 

Matador. España: 1986. 
 

507.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bill T. 
Jones/Arnie 
Zane Dance 
Company. The 
Joyce Theater. 

Program: Love Re-Defined. June 19, 
1996. 
 
 

508.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bill T. 
Jones/Arnie 
Zane Dance 
Company. 

The Joyce Theater. Program: 
Ursonate. June 20, 1996. 
 

509.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bill T. 
Jones/Arnie 
Zane Dance 
Company. The 
Joyce Theater. 

Program: Ballad, Blue Phrase, New 
Duet. June 19, 1996. 

510.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bill T. 
Jones/Arnie 
Zane Dance 
Company. The 
Joyce Theater. 

Program: Sur La Place. June 20, 
1996. 
 

511.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bill T. 
Jones/Arnie 
Zane Dance 
Company. 

Dancing to the promised land. June 
19, 1996. 
 

512.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Cardona, 
Patricia. 

Un siglo de cuerpos. Volumen I. 
Centro Nacional de Investigación, 
Documentación e Información de la 
Danza “José Limón”. s/f. 

513.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Cardona, 
Patricia. 

Un siglo de cuerpos. Volumen II. 
Centro Nacional de Investigación, 
Documentación e Información de la 
Danza “José Limón”. s/f. 

514.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Cardona, 
Patricia. 

La percepción del espectador. 
Centro Nacional de Investigación, 
Documentación e Información de la 
Danza “José Limón”. s/f. 

515.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Panorama de 
ofertas técnicas 
para el 
entrenamiento, la 
conciencia y la 
exploración 
corporal, 1. 

México: CONACULTA/PADID, 2001. 
 

516.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Panorama de 
ofertas técnicas 
para el 
entrenamiento, la 
conciencia y la 
exploración 
corporal, 2. 

México: CONACULTA/PADID, 2001. 
 

517.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Tompkins, Mark.  Trahisons M.-Trahisons W.-
Stamping Ground-What about Ida. 
(NTSC). s/f. 

518.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Tompkins, Mark. Trahisons M.-Trahisons W.-
Stamping Ground-What about Ida. 
s/f. 

519.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Duvoc, Odile. Trois Minutes D Antenne – 
Violences Civiles – Trois Regards 
Intérieurs. (NTSC). s/f. 

520.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Chopinot, 
Régine. 

Gustave – Le Défilé – KOK – St-
Georges á Aulnay. (NTSC). s/f. 

521.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

 Encuentro de Danza-Teatro, función 
en Recoleta. 8-mar-2001. 

522.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

 Encuentro de Danza-Teatro en 
Recoleta. 22-mar-2001. 

523.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Brandolino, 
Pacha 
(Coordinación y 
dirección): 

Señuelos en la oscuridad (46 min.). 
Sala Ernesto Bianco. s/f. 
Postfacio a una tragedia blanca (32 
min.). Sala Adán Buenos Ayres. s/f. 



                                                                         I.U.N.A. 
                                 INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

 
524.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 

“Pacha” 
Brandolino 

Marin, Maguy. Cinderella. Opera de Lyon. s/f. 

525.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Marin, Maguy.   Groosland. s/d. 
 

526.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Bill T. 
Jones/Arnie 
Zane Dance 
Company. 

We set out … visibility was poor. 
October 31, 1997. 
 

527.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Vandekeybus, 
Wim. 

Blush. Cine-danza s/f. 
 

528.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Doña Rosita flor 
de un día. 

s/d. 
 

529.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

La Terna Danza-
Teatro. 

Doña Rosita. Teatro Colonial. s/d. 
 

530.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

La Terna Danza-
Teatro. 

 (1:18 min.). s/d 
 

531.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Fragmentos de 
un colapso 
amoroso 

s/d. 
 

532.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Yourcenar 1ª parte. s/d. 
 

533.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Entrevista 
Yourcenar 

incompleta. s/d. 
 

534.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Entrevista a 
Pierre Bourdieu. 

s/d. 
 
 

535.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

No such thing 
(Iceland). 

s/d. 
 

536.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Wong Kar Way. My blueberry night. s/d. 
 

537.  18/11/11 VHS Prof. Edgardo 
“Pacha” 
Brandolino 

Compagnie dês 
Indes. 

Ola Kala. Compagnie dês arts sauts. 
2007 

538.  22/11/11 DVD Grabación 
propia 

Wenders, Wim. Pina [largometraje en 3D]. 
Alemania, Francia, Reino Unido: 
2011. 

539.  05/12/11 Libro 
3 ejemplares 

Alumna Magaly 
Llumipanta 

Rosero Ponce, 
Álvaro. 

El último grito de la muda: 12 obras 
de teatro. Quito: 7 vidas, 2009.  

540.  05/12/11 Libro Alumna Magaly 
Llumipanta 
 
 
 

Arias, Raúl. 
 
 
 
Vinueza, 
Humberto. 
(Anexo) 

Pedal de viento: antología poética. 
Quito: Arias/ Casa de Cultura 
Ecuatoriana Benjamín Carrión, 
2008.  
El mundo poético de Raúl Arias. 
(Anexo)Quito: Vinueza/Casa de 
Cultura Ecuatoriana Benjamín 
Carrión, 2008. (Anexo).  

 
  
  
 
 


